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旅券（パスポート）の申請手続等が変更となります 
 

 

旅券（パスポート）申請の利便性向上及び旅券の偽変造対策強化等に伴い、下記のとおり旅券申請手続等

が変更となりますので、お知らせします。 

 

記 

 

１ 旅券のオンライン申請の対象拡大 

（１）変更内容 

   岐阜県では、これまでマイナポータルからの旅券のオンライン申請は、更新（有効期間中の切替申請）

のみ可能でしたが、新規についてもオンライン申請が可能となります。 

また、申請者が同意した場合に限り、戸籍情報のシステム間連携が可能となるため、新規においても戸

籍謄本の提出が不要となります。 

 

（２）変更日 

   令和７年３月２４日（月）～ 

 

２ 旅券手数料の改定 

 （１）変更内容 

オンライン申請の本格的な導入に伴い、国が定める手数料標準額が改定されることを受け、以下のと

おり県の旅券手数料を改定します。 

改定前 改定後 改定前 改定後

書面申請 ２，３００円 １６，３００円

オンライン申請 １，９００円 １５，９００円

書面申請 ２，３００円
１１，３００円

(12歳未満: 6,300円)

オンライン申請 １，９００円
１０，９００円

(12歳未満: 5,900円)

書面申請 ２，３００円 ６，３００円

オンライン申請 １，９００円 ５，９００円

10年有効

旅券
１４，０００円 ２，０００円 １６，０００円

旅券の種類 国手数料
岐阜県手数料 合計額

５年有効

旅券

９，０００円

(12歳未満: 4,000円)
２，０００円

１１，０００円

(12歳未満: 6,000円)

その他

旅券
４，０００円 ２，０００円 ６，０００円

 

※国手数料は変更なし 

（２）変更日 

    令和７年３月２４日（月）～ 



 

３ 旅券申請から受け取りまでの期間の変更 

 （１）変更内容 

これまで旅券の作成は県が行ってきましたが、旅券の偽変造対策強化のため、顔写真ページにプラス

チック基材を用いた「２０２５年旅券」が、国立印刷局で集中作成されることになります。 

    このため、旅券の申請から受け取りまでの日数（以下、「標準処理期間」という。）に、国立印刷局

との旅券搬送に要する期間を加え、標準処理期間を３日間延長します。 

 

 

申請窓口 

標準処理期間 

変更前 変更後 

旅券センター ５日 ８日 

各市町村 ８日 １１日 

     ※ 標準処理期間は、申請受付日（受付時間外の場合は翌日）を１日目とし、土・日・祝休日、 

年末年始を除く、平日のみを数えた旅券交付日までの日数です。 

 

（２）変更日 

    令和７年３月２４日（月）～ 

 

 

４ 旅券センターの窓口時間の変更 

 （１）変更内容 

オンライン申請の拡充等に伴い、以下のとおり旅券センターの平日の窓口時間を変更します。 

 

 窓口時間 

変更前 午前９時００分 ～ 午後７時００分 

変更後 午前９時００分 ～ 午後４時３０分 

     ※ 日曜日（祝日を除く）の「旅券の受取窓口（午前９時００分～午後４時３０分）」については、

引き続き実施 

 

（２）変更日 

    令和７年４月１日（火）～ 

 


